
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 41   DEL  09-03-2020

Oggetto: PROGETTO "CUPRA PER L'AMBIENTE"  AFFIDAMENTO GESTIONE DEL PROGETTO
IN COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIONE MARCHE RIFIUTI ZERO  anno 2020

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di marzo alle ore 13:30, nella Residenza Comunale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto
suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

il Comune di Cupra Marittima – Assessorato all’Ambiente, nell’ambito della propria-

politica ambientale nel corso degli ultimi anni ha intrapreso un percorso in linea con le
più recenti normative in materia di gestione e riduzione dei rifiuti, di promozione della
green-economy e dell'economia circolare, come da ultimo l’adesione alla Strategia
Internazionale Marche Rifiuti Zero, deliberata dal Consiglio Comunale con proprio
provvedimento n. 39 del 28.11.2017;

questa strategia si allinea con gli obiettivi intrapresi dall’Amministrazione, in quanto già-

da diversi anni le politiche ambientali e di gestione dei rifiuti hanno teso ad una aumento
della percentuale di raccolta differenziata attraverso l’adozione di sistemi di raccolta
sempre più puntuali ed in linea con le strategie più evolute in materia, raggiungendo nel
corso del 2016 una percentuale di raccolta differenziata pari al 71,05% (fonte Regione
Marche - Rapporto Regionale annuale sui Rifiuti urbani), e nel contempo aderendo ed
attivando campagne informative volte a sensibilizzare la cittadinanza verso la riduzione
dei rifiuti alla fonte (Campagna “Una sorgente in casa” volta ad incentivare il consumo
dell’acqua domestica), al corretto smaltimento di determinate frazioni (Campagna
“Perolivia” per il corretto recupero degli olii alimentari esausti) e promozione del corretto
smaltimento della frazione organica (incontri tematici durante le varie manifestazioni
BIOCUPRA);

nell’ambito delle iniziative già intraprese in favore di una crescente tutela-

dell’ambiente e sempre maggiore educazione ambientale, l’Assessore all’ambiente ha
elaborato, congiuntamente all’associazione di volontariato Marche a Rifiuti Zero, C.F.
92025830438, con sede in Castignano (AP), in Borgo Garibaldi, 49, un progetto
denominato “Cupra per l’Ambiente”, volto, in estrema sintesi, all’istituzione di un
marchio di qualità teso a premiare e a dare la dovuta visibilità alle attività commerciali
ed ai pubblici esercizi che mostrano una maggiore attenzione verso le tematiche
ambientali quali la riduzione dei rifiuti, attraverso l’adesione a specifici disciplinari istituiti
ad hoc e suddivisi in base alla singola categoria di attività,

CONSIDERATO CHE l’amministrazione comunale ritiene senza dubbio valida e rilevante
l’iniziativa, condividendo in pieno il progetto dell’assessore all’Ambiente anche per i notevoli risvolti
in materia di educazione ambientale e di rispetto del territorio, oltre che di valorizzazione
dell’immagine di Cupra Marittima come comune sensibile verso le tematiche ambientali,
pienamente in linea anche con le altre iniziative portate avanti dall’amministrazione stessa (quali, a
titolo esemplificativo e non esaustivo, la Bandiera Blu delle Spiagge);

RILEVATO CHE durante la prima annualità di attivazione del progetto, la risposta da parte
dei soggetti coinvolti è stata estremamente positiva, sia per il numero di adesioni (pari a 76 attività
aderenti), sia per il favorevole accoglimento da parte della comunità locale, e non da ultimo per
l’interessamento da parte sia della Regione Marche che di altri comuni che hanno preso il modello
“Cupra” come esempio e stanno attivando analoghi progetti

RILEVATO CHE l’Associazione Marche a Rifiuti Zero, che ha coadiuvato l’Assessorato
all’Ambiente nella predisposizione del progetto, con propria nota assunta al prot. com. le n. 1795 in

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 09-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



data 17.02.2020, ha manifestato l’interesse ad assumere il coordinamento del Progetto Cupra Per
l’ambiente anche per l’anno 2020, impegnandosi a:

svolgere tutte le attività propedeutiche necessarie alla organizzazione e realizzazione del
progetto,
promuovere l’iniziativa ne confronti degli esercenti e dei consumatori
partecipare alle attività di verifica e di monitoraggio in itinere ed ex post,

manlevando l’amministrazione dallo svolgimento delle attività necessarie alla organizzazione e
realizzazione del progetto, della sua promozione oltre che dalla gestione dei costi necessari
previsti per la realizzazione del progetto medesimo;

PRESO ATTO CHE l’associazione, nella sopra citata lettera d’intenti assunta al prot.
1795/2020, si impegna formalmente ad assumere in proprio la gestione dei costi necessari alla
realizzazione del progetto, mediante il ricorso a  risorse proprie e contributi da parte di enti pubblici
o soggetti privati, richiedendo a questa Amministrazione il versamento di un contributo una tantum
pari ad € 5.000, che verrà formalizzato in seguito alla approvazione del progetto da parte
dell’amministrazione, come previsto dal Regolamento comunale per la concessione di benefici
finanziari e vantaggi economici per iniziative volte a favorire lo sviluppo economico, sportivo,
sociale turistico e culturale, approvato con Deliberazione del C.C. n.18 del 29/04/2010 ed entrato in
vigore il 01/01/2011

CONSIDERATO CHE per consentire l’attuazione del progetto sopra citato,
l’amministrazione non può avvalersi unicamente delle sole risorse comunali, in quanto gli
adempimenti previsti e la tipologia di attività richiedono competenze e disponibilità che anche in
termini di risorse umane risultano difficilmente sostenibili allo stato attuale dal Comune di Cupra
Marittima;

VISTO lo schema di Regolamento dell’Iniziativa "CUPRA PER L’AMBIENTE", allegato alla
delibera n. del 2018, e la documentazione predisposta

VISTO lo schema di protocollo di collaborazione e condivisione degli obiettivi e delle attività
per il progetto Cupra per l’Ambiente, allegato alla presente delibera (allegato 4 - 04_CUPRA PER
L'AMBIENTE_SCHEMA protocollo collaborazione_rev02.pdf), con particolare riferimento ai compiti
in capo all’Amministrazione comunale e all’Associazione Marche a Rifiuti Zero, come di seguito
riportati:

VISTI i riferimenti normativi citati in premessa;-

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica  espresso dal competente Responsabile-
del Servizio ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;
Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;-
Visto il vigente Statuto Comunale;-
Ad unanimità di voti legalmente espressi;-

DELIBERA

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui presente provvedimento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 09-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



di procedere, per le motivazioni riportate in narrativa, alla istituzione del progetto Cupra Per
l’ambiente anche per l’anno 2020, in collaborazione con l’associazione Marche a Rifiuti Zero, in
continuità con quanto disposto nella passata annualità;

di dare atto che, qualora vi fossero contributi da parte di soggetti terzi in favore di questa
iniziativa, tali somme potranno essere devolute a titolo di contributo all’Associazione Marche a
Rifiuti Zero a copertura delle spese di gestione, nel rispetto del vigente Regolamento comunale per
la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici per iniziative volte a favorire lo sviluppo
economico, sportivo, sociale turistico e culturale, approvato con Deliberazione del C.C. n.18 del
29/04/2010 ed entrato in vigore il 01/01/2011

di dare atto che l’amministrazione comunale non dovrà sostenere alcuna spesa diretta per
l’attivazione e la gestione del progetto

Quindi con successiva votazione palese unanime, DICHIARA la presente delibera
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 09-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 44 DELL’ANNO 09-03-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 09-03-020 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 09-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  31-03-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 31-03-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 09-03-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


